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Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Inhash Lﬂ(ﬁlrés, ka shqyrtuar
Raportin e Vlerésimit t& Ndikimit né Mjedis té dérguar nga kompania e juaj sipas
kérkesés me nr.prot.: 24/5575/592/DMMU dhe pas shqyrtimit té béré ka vendosur
sikurse né vendimin e bashkangjitur késaj letérpércjellése.

1. Vendimi pér Pélgim Mjedisor pér kompaniné “Hib Petrol” Sh.p.k. Talinoc i
Muhaxheréve, Ferizaj - pér depon e karburanteve - rezervuarét e naftés, benzinés
dhe gazit té léngézuar naftor (GLN) né Bablak, Ferizaj.

2. Shtojcé: Obligimet dhe detyrimet qé dalin nga Ligji pér Mbrojtjen e Mjedisit Nr.
03/1L-025 (neni 31. pika 1, 2. dhe neni 35).

Me respekt,
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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria -~ Vlada - Government

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
Ministarstvo Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukiure
Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure

Zyra e Sekretarit té Pérgjithshém/ Kancelarija Generalnog Sekretara / Office of the General
Secratary

Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé sé Mijedisit, Planifikimit Hapésinor dhe
Infrastrukturés né mbéshtetje té nenit 145 paragrati 2 t& Kushtetutés sé Republikés
sé Kosovés, nenit 18 té Ligjit nr. 06/L-113 pér Organizimin dhe Funksionimin e
Administratés Shtetérore dhe t& Agjencive Shtetérore, duke u bazuar né nenin 29 té
Ligjit Nr.03/L-025 pér Mbrojtjen e Mjedisit, Ligjit Nr.08//L-181 pér Vlerésimin e
Ndikimit né Mjedis, —mbéshtetur né mendimin profesional t¢ Komisionit pér
shqyrtimin e kérkesave pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis(Vendimi Nr.3958/23
daté 13.07.2023), né pajtim me shtojcén 1 pika 10 té Rregullores (QRK) Nr.14/2023
pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative té Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive,
nxjerr:

VENDIM

Kompania “Hib Petrol” Sh.p.k. Talinoc i Muhaxheréve, Ferizaj - pajiset me Pélgim
Mjedisor pér veprimtariné: pér depon e karburanteve - rezervuarét e naftés,
benzinés dhe gazit té léngézuar naftor (GLN) né ngastrat kadastrale me Nr. P-
72209002-00304-1, P-72209002-00305-0 dhe P-72209002-00306-0 né ZK Bablak, Ferizaj,
me kapacitet té rezervuaréve pér nafté Vi=4*1000000 litra, V2= 2114319 litra,
rezervuari pér benziné me kapacitet V1=100271 litra, V>=100409 litra, V3=100340 litra,
Vy=100177 litra, Vs=100219 litra dhe V¢=50991 litra dhe rezervuari i gazit té
léngézuar naftor (GLN) me kapacitet V=3*105 m3 dhe V=1*100 m? litra nén kushtet si
vijon: ZZORAE Ko
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Té ndértohet sistemi pér grumbullimin dhe trajtimin e ujérave sipérfagésore, nga (&
gjitha sipérfaget funksionale dhe ujérave t& zeza (seperatori pér vajra dhe gropa
septike) adekuate me standarde dhe konform ligjit;

Té betonohet dhe izolohet platoja ku jané té vendosur rezervuarét e naftés, benzinés
dhe gazit té léngézuar naftor (GLN);

Rezervarét e karburanteve té naftés, benzinés dhe gazit té léngézuar naftor (GLN) té
rrethohen me mur statik prej betoni té armiruar.
Té betonohet dhe izolohet platoja e sipérfageve operacionale;

Té béhet vendosja e kontejneréve té posacém pér hedhjen e mbeturinave ¢ ngurta
né ményré qé ambienti rreth lokalitetit t& jeté ¢do heré i pastér;

Rregullisht té pastrohet seperatori dhe gropa septike;

Té béhet monitorimi i ujit para shkarkimit té tij;

Té béhet mbjellja me drunjeve dekorativ dhe barishte e sipérfaqeve té pa gjelbéruara;
Té pérgatitet dhe implementohet plani aksional pér raste aksidenti;

Bazuar né Ligjin e Ujrave Nr.04/L-147, neni 48, pika 1 dhe 1.3, me géllim t& mbrojtjes
sé shtretérve, brigjeve té ujérrjedhave, kanaleve, tuneleve, akumulimeve té ujérave,
éshté e ndaluar: ndértimi i objekteve tjera té cilat nuk shérbejné pér mbrojtjen nga
pérmbytjet, né largési sé paku tridhjeté (30) metra, nga vija e plotave té larta té
ujérrjedhave dhe akumulimeve.

Ndalohet veprimtaria e kompanisé “Hib Petrol” Sh.p.k. Talinoc i Muhaxheréve,
Ferizaj - pér stacionin e karburanteve né Talinoc i Muhaxheréve, Ferizaj né largési jo
mé pak se tridhjeté (30) metra, nga vija e plotave t& larta t& ujérrjedhave dhe
akumulimeve.

Té béhet plani pér masat rehabilituese né rast ndotje dhe démtimi t& mjedisit, gjaté
zbatimit té projektit si dhe pas pérfundimit té tij;

Aplikuesi pérpos kushteve t& larté cekura t'i pérmbahet rekomandimeve dhe
kushteve té pérshkruara né raportin e VNM-sé.

Nése nuk respektohen kushtet e lartcekura, pélgimi do t& merret (revokohet).
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Arsyetim

Pas shqyrtimit té kérkesés pér Pélgim Mjedisor nga Komisioni pér VNM,
dokumentacionin pércjellés té dorézuar, nga Kompania “Hib Petrol” Sh.p.k. Talinoc i
Muhaxheréve, Ferizaj - pér depon e karburanteve - rezervuarét e naftés, benzinés
dhe gazit t¢ léngézuar naftor (GLN) né ngastrat kadastrale me Nr. P-72209002-00304-
1, P-72209002-00305-0 dhe P-72209002-00306-0 né ZK Bablak, Ferizaj, me kapacitet t&
rezervuaréve pér nafté Vi=4*1000000 litra, Vo= 2114319 litra, rezervuari pér benzing
me kapacitet V1=100271 litra, V2=100409 litra, V3=100340 litra, V4=100177 litra,
V5=100219 litra dhe V¢=50991 litra dhe rezervuari i gazit té léngézuar naftor (GLN)
me kapacitet V=3*105 m? dhe V=1*100 m? litra, Ministria e Mjedisit, Planifikimit
Hapésinor dhe Infrastrukturés, me rekomandim té Komisionit pér VNM, nxjerré
Vendim pér léshuarjen e Pélqimit Mjedisor.

Ky Pélgimit Mjedisor léshohet konform nenit 29, té Ligjit pér Mbrojtjen e Mjedisit Nr.
03/L-025 si dhe dispozitave ligjore t&é Ligjit pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis Nr.
08/1L-181.

Operatori éshté i obliguar me Ligj, qé té aplikoj pér Leje Mjedisore

Ky Pélgim Mjedisor vlen dy vite konform nenit 21 te Ligjit pér VNM 08/L-181.
Ky vendim hyn né fuqi ditén e nxjerrjes.

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi pala e pakénaqur mund té inicoj konflikt
administrativ me padi né Gjykatén Themelore né afat 30 ditésh nga dita e pranimit e
té njejtit.
Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
Nr.: 24/5575/1 -7SP/ /25 daté: 21.01.2025
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6. Divizionit pér komunikim nie publikun o
7. Arkivit ¢ MMPHI
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procedurén e métejshme, (neni 31. pika 1, 2. dhe neni 35).

Neni 31.

Leja Mjedisore

1.Léshimi né puné i objektit té ndértuar apo i stabilimenteve dhe pajisjeve qé kang
qené objekt i Vlerésimit t& Ndikimit né Mjedis, nuk mund t& filloj veprimtariné pa
marrjen e lejes mjedisore.

2.Leja mjedisore léshohet pér periudhén pesévijecare, sipas procedurés sé pércaktuar
pér pranim teknik té objekteve dhe stabilimenteve ose pas kryerjes sé punés
provuese deri né gjashté muaj, por gjithésesi para léshimit né puné.

Nemni 35.

Planet e intervenimit né rast té aksidentit mjedisor

1. Pér rastet e aksidentit t&¢ mundshém mjedisor ose t&é ndonjé ndodhie qé posagérisht
e rrezikon mjedisin ose shéndetin e njeriut, Qeveria nxjerr plane té intervenimit dhe
informon Kuvendin.

2. Planet e intervenimit nga paragrafi 1. té kétij neni pérmbajné: llojet e
rrezikshmérisé; procedurat dhe masat pér zbutjen dhe eliminimin e pasojave t&
drejtpérdrejta pér mjedisin dhe shéndetin e njeriut; subjektet pér zbatimin e masave
té caktuara; pérgjegjésité dhe kompetencat lidhur me zbatimin dhe ményrén e
ndérmarrjes sé masave pér intervenim té cilat zbatohen sipas ligjit.

3. Planet e intervenimit pér prodhimet, pajisjet dhe stabilimentet, té cilat me
veprimtariné e tyre mund té shkaktojné ndotje t& mjedisit, i harton prodhuesi.

4. Komuna éshté e obliguar té nxjerr planin e intervenimit pér territorin e vet.
5. Pérmbajtjen e planeve, procedurat dhe masat e zbatimit,subjektet e zbatimit t&

masave té caktuara, llojet e pajisjeve, stabilimenteve, dhe llojet e proceseve
prodhuese sipas paragrafit 3. té kétij neni, Ministri e pércakton me akt nénligjor.
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